
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155791

Ato: Portaria nº 397 de 09/09/10
Término Vínculo: 13/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NICHOLAS FERNANDES MOTA (TÉCNICO EM 
SAÚDE)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155827

PORTARIA Nº 408/2010 GAB./IASEP   DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.

CONSIDERANDO, o Edital de Credenciamento nº 01/2010, 
que tem como objeto ampliar a rede de serviços na área da 
saúde, através de rede credenciada, cujo Item 6, estabelece a 
exigência da realização de Vistoria Técnica nas instalações dos 
interessados para emissão de parecer técnico sobre os aspectos 
relativos à condições da área física do serviço, higiene, bio-
segurança, corpo clínico, identificação do funcionamento dos 
equipamentos técnicos declarados e necessários à realização da 
atividade pretendida;
CONSIDERANDO, que o prazo para a realização das vistorias 
técnicas será de 60 dias a partir da data de sua publicação, 
podendo ser prorrogável.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores, Waltair Maria Martins Pereira, 
matricula 57454349/6, Diretora de Assistência, Célia Helena 
Ferreira dos Santos, matrícula 3155030/1 Técnica em Saúde, 
Keila Augusta Lopes Furtado, matrícula 55589405/1 Técnica 
em Saúde, Rosana Ayres de Lima, Matrícula 54181322/2, 
Técnica em Saúde, Charliana Aragão Damasceno, matrícula 
57232980/1, Técnica em Saúde, Marina Lima Wanderley, 
matrícula 57232185/1 Técnica em Saúde, Ruth Helena Lopes 
Pereira Semblano, matrícula 5048788/2 Técnica em Saúde, 
Angla Sivie Figueira Marinho, matrícula 57233112/1, Técnica 
em Saúde , Daniel Aracaty Lobato, matrícula 57195689/2 
Técnico em Saúde, Elisa Lúcia Nunes Valino, matrícula 
57174159/2 Técnica em Saúde, Esther Marina França Braga, 
matrícula 5446627/2, Técnica em Saúde, sob a Presidência 
da primeira, para compor a Comissão Técnica que realizará  
Vistorias nas instalações dos interessados no Edital de 
Credenciamento nº 01/2010, em Belém e demais municípios.
Art. 2º - Designar o servidor Leandro Lucas dos Santos, 
matrícula 57232974/1, Assistente Administrativo, para 
secretariar os serviços da comissão e os servidores Afonso 
Emanoel da Silva Monteiro, matrícula 6120024/1 e Carlos 
Emmanoel Branco Guimarães, matrícula 57207261/1 ocupantes 
do cargo de motorista, para conduzir os servidores acima.
Art. 3º - Essa Portaria vigorará a partir de 13.09.2010
SEBASTIÃO BARROS DO REGO BAPTISTA
Presidente em exercício

INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155223

PORTARIA IND RR Nº. 1452, DE 02 DE AGOSTO DE 2010
PROC. Nº. 2007/417549

Assunto: Indeferimento a pedido de Revisão de Reserva 
Remunerada.
Pleiteado por Eneas Antônio de Jesus

RESULTADO DE PREGÃO ELETRONICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155137

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará torna público o resultado dos Pregões Eletrônicos 
007/2010 e 008/2010 – IGEPREV –
PREGÃO ELETRÕNICO 007/2010 - PROCESSO Nº 2010/51189
OBJETO: Aquisição de Central telefônica Digital com execução 
do serviço instalação e manutenção preventiva e corretiva pelo 
período de 12 meses.
VENCEDOR:  Digistar Telecomunicações S/A, CNPJ nº 
03.004.730/0001-59
Valor Global: R$ 10.738,00 (dez mil setecentos e trinta e oito 
reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861. Fonte 0261. 
Natureza de Despesa 449052 – Equipamento e Material 
Permanente.
Ordenador Responsável:Walter Silveira Franco. Belém, 13 de 
agosto de 2010.
Pregoeiro – André Arcanjo.
PREGÃO ELETRÕNICO 008/2010 - PROCESSO Nº 2009/97040
OBJETO: Serviço de auditoria das demonstrações Contábeis e 

Financeiras do Exercício de 2009.
VENCEDOR:  AUDIMEC – Auditores Independentes S/S
Valor Global: R$ 23.980.00 (Vinte e três mil novecentos oitenta 
reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-4330. Fonte 0261. 
Natureza de Despesa 339035 – Serviço de Consultoria.
Ordenador Responsável:Walter Silveira Franco. Belém, 13 de 
agosto de 2010.
Pregoeira – Maria Goreth Silva Duarte.

ATUALIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155572

PORT. RET AT Nº 1950 DE 17 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº 2010/02.794
Assunto: Atualizar a Portaria nº 2171de 01/08/2008, de 
Aposentadoria
Interessado(a): FÁTIMA DA PENHA RIGO HUPP
Matricula nº 670642/1
Cargo: PROFESSOR AD1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.134,80
Portaria AT AP nº 1930 de 17 de Agosto de 2010
Proc. nº 2009/50898-4
Assunto ; Atualizar a Port nº 1792 de 01/08/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): SELMA MARIA DE SOUSA FERREIRA
Matricula nº 250473/1
Cargo: PROFESSOR AD1
Lotação: SEDUC
Valor da Pensão: R$ 1.730,93
Portaria   nº 1738 de 17 de Agosto de 2010
Proc. nº 2009/50230-0
Assunto ; Atualizar a Port nº 1852, de 01/09/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LIDUÍNA DA COSTA CUNHA
Matricula nº 206490/1
Cargo: PROFESSOR AD2
Lotação: SEDUC
Valor da Pensão: R$ 1.788,60
Portaria   nº 1739 de 17 de Agosto de 2010
Proc. nº 2007/54144-6
Assunto ; Atualizar a Port nº0345, de 25/07/2005 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.360,50
Beneficiário(a): Maria RAIMUNDA MERCEDES SILVA
Beneficiário(a): ÁQUILA VITORIA SILVA BARBOSA
Ex: Segurado(a): MARINALDO BARBOSA PÃOZINHO
Pensão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155443 
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2085 
Data: 24/08/2010 
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 6°, I, 25, 25-A, inciso 
I da Lei Complementar n° 39/02, com as alterações da Lei 
Complementar n° 44/03, 49/05 e 51/06. 
Óbito: 18/04/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
Ex-Segurado: MIGUEL FRANCISCO NEGRÃO MACHADO 
Cargo: AGENTE AUX. FISCALIZAÇÃO
Valor: 5.688,47
Beneficiário(s): 
MARIA RAIMUNDA FERREIRA MACHADO                               
Ordenador: Walter Silveira Franco 
Pensão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155463 
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2075 
Data: 01/09/2010 
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 6°, I, 25, 25-A, inciso 
II da Lei Complementar n° 39/02, com as alterações da Lei 
Complementar n° 44/03, 49/05 e 51/06. 
Óbito: 13/07/2009 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: ROSA CLEIDE CARVALHO FERREIRA RIBEIRO 
Cargo: PROFESSOR AD-4
Valor: 2.675,95
Beneficiário(s): 
JOSÉ MARIA VASCONCELOS RIBEIRO                                
Ordenador: Walter Silveira Franco 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155302
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 130307

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 08/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 042/2008.

CONTRATO: 42/2008
Contratado: LAJE CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES EM GERAL LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155530

Errata da Publicação: 143663
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/08/2010
Vigência: 10/08/2010 a 08/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
121/2009-SEDURB.

CONTRATO: 121/2009
Contratado: G.C DE LIMA & W.F LIMA LTDA ME
Endereço: Q Dez, Bairro: Nova Marabá, 16
CEP. 68511-080 - Marabá/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1144/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155690

PORTARIA Nº. 1144/2010, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 032/2010 - DAF de 
09/09/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora, INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE 
SOUZA, matrícula 57173328/2, ocupante do cargo de Gerente, 
anteriormente concedidas no período de 01/09 a 30/09/2010, 
através da Portaria nº. 1075/2010, de 27/08/2010, publicada 
no DOE 31.741 de 30/08/2010, referente ao período 
aquisitivo de 01/08/2009 a 31/07/2010, para ser marcada 
posteriormente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº.1145/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155771

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1145/2010, DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JOÃO 
LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Gerente, Matrícula 57196791, ao 
município de Vigia de Nazaré, de 13/09/2010 conforme Portaria 
1129/2010 de 09 de Setembro de 2010 publicada no DOE 
Nº. 31.750 de 10/09/2010, para 14/09/2010, em virtude de 
alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1146/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155778

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1146/2010, DE 13 DE

 SETEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor ELINALDO 
SILVA FERREIRA, Assessor Especial, Matrícula 55589098, 
ao município de Vigia, de 13/09/2010 conforme Portaria 
1142/2010 de 10 de Setembro de 2010 publicada no DOE 
Nº. 31.751 de 13/09/2010, para 14/09/2010, em virtude de 
alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155328

CONVÊNIO: 12/2010
Objeto: Cessão onerosa de servidores do Município de 
Castanhal para a COSANPA, a fim de prestar serviços nas 
funções de Agente Operacional.
Valor Total: 265.000,00
Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 09/09/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Concedente: MUNICÍPIO DE CASTANHAL
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa


